報道関係者各位

2016年 3 月 17 日

ミカタ株式会社

保育士・保育学生による保育園・幼稚園の転職・就職口コミサイト

『 保育士のミカタ 』は

実際に働いていた保育士が選んだ

働きやすい保育園・幼稚園ランキング『 人間関係版 』を発表！

- 保育士さん・保育学生さんの転職・就職から、後悔をなくしたい！ -

ミカタ株式会社（本社：東京都練馬区、代表者：坪内健介）が運営する、保育士・保育学生による保育園・幼稚園の転

職・就職口コミサイト『保育士のミカタ（ https://hoikushi-mikata.jp/ ）』は、独自に蓄積した保育園・幼稚園の働く

環境や待遇に関する口コミ評価 1 万 3,000 件以上を分析し、実際に働いていた保育士が選んだ働きやすい保育園・幼稚

園ランキング『人間関係版（東京都・神奈川県・埼⽟県）』を発表いたしましたので、お知らせいたします。

■ サービスを⽴ち上げた背景

 待機児童の解消に向け、受け皿となる保育園の新規開園が急がれる中で、保育士不⾜（保育の担い⼿不⾜）という問題

の解消なくして、待機児童の早期解消は難しいという現状があります。60 万人以上とも言われる潜在保育士（保育士資

格を持ちながら、保育施設で働いていない方）の保育施設への再就職は必要不可⽋となっています。

しかし、潜在保育士が保育施設への転職・就職を検討し、インターネット等で入手することができる情報は、給料・賞

与・福利厚⽣・勤務地といった基礎的な情報がほとんどであり、『職員同士の人間関係』『職場の雰囲気』『給料・賞与の

支給実績』『有給・産休・育休の取りやすさ』『残業の発生頻度』といった、働き始めた後をリアルに想像できる情報は圧

倒的に不⾜しています。

『保育士のミカタ（ https://hoikushi-mikata.jp/ ）』は、保育園・幼稚園で実際に今、働いている保育士はもちろん、

以前働いていた保育⼠や実習・⾒学に参加した保育学⽣が、その園で実際に働いた（保育の現場に入った）からこそ分か

る、働く環境や待遇に関する生の声を口コミ評価として投稿することができ、保育士（潜在保育士も含む）・保育学生で

あればどなたでも、そのリアルな口コミ評価を⾒ることができるＷｅｂサービスです。

保育士・保育学生の転職・就職から、“こんなはずではなかった”という後悔と情報格差をなくすことを目的に、保育施

設で働き始める前に働き始めた後をリアルに想像することができる口コミサイトをコンセプトに、1 万 3,000 件以上の

口コミ評価を掲載しており、面談済みマーク付き口コミ（口コミを投稿した保育士と面談し、保育士証・勤務実態・口コ

ミ内容を直接確認できた口コミ）の表示率は、掲載口コミ全体の 90％に達しています。

なお、保育士のミカタは『人間関係版』に次いで、『給料・手当版』の働きやすい保育園・幼稚園ランキングも集計が

終わり次第、リリース発表を予定しています。

■『人間関係版 （東京都・神奈川県・埼⽟県） 』

実際に働いていた保育士が選んだ働きやすい保育園・幼稚園ランキング

1 アスク新宿南町保育園 東京都新宿区南町 20-3 株式会社日本保育サービス

2 ⽴華学苑 東京都台東区谷中 5-4-19 社会福祉法⼈⽴華学苑

3 京王キッズプラッツ多摩川 東京都調布市多摩川 4-39-1 株式会社京王子育てサポート

4 広尾上宮保育園 東京都渋谷区広尾 4-1-1 社会福祉法人上宮会

5 はなぞの保育室 東京都⼤⽥区⻄蒲⽥ 7-12-10 株式会社サンパレス

6 横浜旭中央総合病院 (院内保育室) 神奈川県横浜市旭区若葉台 4-20-1 アートチャイルドケア株式会社

7 みのり幼稚園 埼玉県川口市鳩ヶ谷本町 4-8-28 学校法人松蔭学園

8 高津幼稚園 神奈川県川崎市⾼津区溝⼝ 2-29-1 宗教法人宗隆寺

9 八潮ちくみ幼稚園 埼玉県八潮市鶴ケ曽根 124 学校法人田中学園

10 おひさま保育園 東京都練馬区貫井 3-23-1 社会福祉法人おひさま会

11 桐⾥保育園 東京都大田区池上 1-13-3 社会福祉法人恒明会

12 元気キッズ新座栄園 埼玉県新座市栄 4-6-3 株式会社 SHUHARI

13 小学館アカデミーちょうふ保育園 東京都調布市布田 4-25-8 株式会社小学館集英社プロダクション

14 新所沢富士幼稚園 埼玉県所沢市緑町 4-15-32

15 ふじみ野市⽴新⽥保育所 埼玉県ふじみ野市新田 1-4-23 埼玉県ふじみ野市

16 久が原らるスマート保育所 東京都大田区千鳥 1-24-3 株式会社日本デイケアセンター

17 練⾺区⽴富⼠⾒台こぶし保育園 東京都練⾺区富⼠⾒台 3-10-1 東京都練馬区

18 ウパウパハウスキッズ 神奈川県川崎市中原区上⼩⽥中 5-2-5-201 株式会社ウパウパハウス

19 マミーナ桜新町 東京都世田谷区弦巻 3-13-10 アートチャイルドケア株式会社

20 友和保育園 東京都板橋区坂下 1-21-9 社会福祉法人友和会

21 久が原ハーモニー保育園 東京都大田区久が原 1-1-9 社会福祉法人扶壮会

22 道灌山幼稚園 東京都荒川区⻄⽇暮⾥ 4-12-8 学校法人道灌山学園

23 光徳保育園 東京都江⼾川区平井 6-53-7 宗教法人安養寺

24 上ノ原保育園 分園 東京都昭島市昭和町 4-7-19 社会福祉法人愛信福祉会

25 みわ幼稚園 埼玉県志木市柏町 4-6-43 学校法⼈三輪学園

26 ⼤和市⽴緑野保育園 神奈川県⼤和市中央林間⻄ 4-27-12 神奈川県⼤和市

27 太陽と大地のこども保育園 埼玉県朝霞市大字岡 44-1 社会福祉法人さわらび会

28 中台幼稚園 東京都板橋区中台 3-18-21 宗教法人延命寺

29 たんぽぽ保育所竹の塚園 東京都⾜⽴区伊興 1-1-1 株式会社ヒューマンサポート

30 村山中藤保育園 櫻 東京都武蔵村山市中央 1-28 社会福祉法人高原福祉会

31 千鶴幼稚園 東京都葛飾区堀切 5-41-22 学校法人宇田川学園

32 練⾺区⽴豊⽟保育園 東京都練馬区豊玉中 4-13-6 東京都練馬区

33 コンビプラザ等々⼒保育園 東京都世⽥⾕区等々⼒ 2-32-16-201 コンビウィズ株式会社

34 南浦和ファーストスター保育園 埼玉県さいたま市南区根岸 3-1-15 三和エンジニアリング株式会社

35 チャイルドケアセンター⻘い⿃ 東京都大田区山王 2-1-6 ⻘い⿃チャイルドケア株式会社

■ 本件に関するお問い合わせ先

info@hoikushi-mikata.jp （ミカタ株式会社 広報担当）

■ 会社概要

会社名 ： ミカタ株式会社

代表者 ： 坪内 健介

所在地 ： 〒176-0001 東京都練馬区練馬 1-36-9 N305

ＴＥＬ ： 03-6228-6165

      0120-4194-08 【ホイクシヲハッピー！（保育士専用フリーダイヤル）】

ＵＲＬ ： https://hoikushi-mikata.jp/